
REGTONE SiCiL1A
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"

Catania

DELIBERAZIONE N. 147 del 2 !; SEÎ. 2020

Oggetto: Presa d‘atto della deliberazione n. 1450 del 30/07/2020 dell‘ Azienda Ospedaliera * Universitaria
“Policlinico * Vittorio Emanuele" di Catania di indizione della “procedura aperta, per la fornitura a
somministrazione continuata per tre anni distinta in 6 Iotti unici ed indivisibili di diagnostici, reagenti,
calibratari, controlli, materiali d’uso ed attrezzature per Emagaranalixi, sistemi l’OCIÈ osmametri ed
apparecchipresepsinaPOCT, in "SERVICE", da servireper le UU. ()(). delle AZIENDEOSPEDALIERE IN
CONSORZIO "Policlinico - Vittorio Emanuele” di Catania - ASP di Siracusa - ARNASGaribaldi di Catania
* A.(). Emergenza Cannizzaro di Cataniu ed ASP di Trapani. Autorizzazione alla prosecuzione ai sensi
dell’art. [06 comma 11 cl. ivo 50/2016 degli attuali rapporti negoziali di cui alla deliberazione n, l34l/2015
inerenti la fornitura di diagnostici , reagenti, calibratori, controlli , materiali d’uso ed attrezzature in service
perla esecuzione di emogasanalisi : lettura dei parametri coagulativi, sistemi POCT ed osmometri.

…… N°12? …… il 4 cm, zgzn
STRUTTURA PROPONENTE

SettoreProvveditorato

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Cap
'

re
artt. 5 - 6 L.

RegistrazioneCnnmbile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale (.| Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore enemle, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04,04.2010

°°" l'a55is‘enza del Segretario, dott.f__ ha adottato la seguente deliberazione

Doii.ssa Man's Antonietta Li Celzi



Il Dirigente Responsabilead interim della U.0.C.

Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che :

- con verbale di deliberazione n. 150 del 22/02/2017 (allegato n.1), quest’ARNAS Garibaldi ha

recepito l’affidamento in favore della ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A… dei lotti nn. 1,2 e 6 della

procedura aperta per la fornitura di diagnostici, reagenti calibratori, controlli, materiali d’uso ed

attrezzature in “service", per l’esecuzione degli esami emogasanalilici aggiudicnta con delibera n

1341 del 25/11/2015 dall'Azienda Ospedaliera Universitaria “Policlinico * Vittorio Emanuele" di

Catania, in qualità di Azienda Capofilm in consorzio con l‘Azienda Ospedaliera Garibaldi

l’Azienda Ospedaliera Cannizzaro di Catania e I‘ASP di Trapani (allegato n.2)

' con nota prot. 0032847 del 26/08/2020 acquisita al protocollo gen. 11. 0013729 de41 27/08/2020 e al

prot. del Settore Provveditorato n. 4389 del 27/08/2020 (allegato n.3), 1‘ A. 0. U… “Policlinico —

Vittorio Emanuele" di Catania ha comunicato di aver indetto con deliberazione n, 1450 del

30/07/2020 (allegato n…4), la “procedura aperta per lafornitura a somministrazione continuata per
tre anni distinta in 6 Iotti unici ed indivisibili di diagnostici, reagenti, calibratori, controlli.
materiali d'uso ed attrezzature per Emogusanalisi. ristemi POCT, osmome/ri ed apparecchi

presepsina POCT, in "SERVICE", da servire per le UUOO. delle AZIENDE OSPEDALIERE IN
CONSORZIO “Policlinico - Vittoria Emunue/e” di Catania - ASP di Siracusa - ARNAS Garibaldi di

Catania —A.O. Emergenza Cannizzaro di Catania edASP di Trapuni. per un importo complessivo (1

base d'asta triennale di €. 7. 033.650,00 altre iva";

. con la predetta deliberazione n. 1450/2020 l'A. 0. U. "Policlinico * Vittorio Emanuele“ di Catania
ha, altresì, previsto, nelle more della gara, la prosecuzione , ai sensi dell‘art 106 comma 11 del

d.l.vo 50/2016, degli attuali rapporti negoziali della procedura definita con deliberazione n.

1341/2015 sino al 31/12/2020, data in cui, presumibilmente, si potranno individuare i nuovi

operatori economici.

Consideralu, lultavia, che I’ ART… V CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E DURATA DELLA

FORNITURA del Capitolato Speciale d‘Appalto della gara definita con deliberazione n, 1341/2015

espressamente prevede che : “….Per 1 “azienda ARNAS Garibuldi la durata dell ’appalto sarà di tre anni

con possibilità di mantenimento del rapporto contrattuale per ulteriori tre anni nel caso di disponibilità da

parte delle ditte aggiudica/(nie a praticare uno sconto di almeno il 3% sulle condizioni economiche già

pralicule ovvero o mantenere i prezzi già praticati in caso di dimostrato aumento di almeno il 10%, del

prezzo di listino.

Che, pertanto, con nota prot. 0014389 del 08/09/2020 (allegato n.5) questa ARNAS Garibaldi ha :

: chiesto alla ditta ROCHE DIAGNOSTICS SpA, di trasmette, nel più breve tempo possibile,
dichiarazione attestante la disponibilità a praticare uno sconto di almeno il 3% sulle condizioni economiche

di cui alla offerta di gara cod. 3688104857 n. 33048/13N1’3 del 02/12/2013 ovvero a mantenere i prezzi

già praticati in caso di dimostrato aumento di almeno il 10% del prezzo di listino.

- comunicato di riservarsi la possibilità di procedere alla risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali

qualora prima dei tre anni dovesse essere aggiudicata la nuova gara indetto con deliberazione n. 1450/2020

dall‘A. 0. U. “Policlinico — Vittorio Emanuele“ di Catania.



Che con peu del 09/09/2020, acquisita al prot. gen, n, 0014547 del 10/09/20, la ditta ROCHE

DIAGNOSTICS S.p.A. ha tmsrriesso nota cod. 3688104867 (allegato n.6) con la quale comunica la propria

“disponibilità a prorogure Injbrnitumfina u espletamento di nuova gara, applicando una miglioria del 3%

sulle condizioni attualmente in essere (Offerta n. 33048/13/VP3 del 02/12/2013), come previsto dal

capirnlam di gara " ;

Rilevato che:
- la proroga del rapporto contrattuale con l’operatore Economico ROCHE DIAGNOSTICS SPA risulta

prevista nei documenti di gara , ai sensi dell‘art. 106 comma 11 del DLgs n. 50/2016 e s,m.i. , e che la stessa

prcsenta carattere di temporaneità e strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo

cona-attuale ad un altro;
- nelle more della conclusione della gara indetta con deliberazione n, 1450/2020 per la scelta dei nuovi

Operatori, la necessità di garantire senza soluzione di continuità le forniture di cui al presente atto si palesa
anche per questa Azienda ed è determinata da ragioni non imputabili a questa Stazione Appaltante;

Che, pertanto, si ritiene :

«ii poter prendere atto della delibera n. 1450 del 30/07/2020 dell‘A. 0. U, “Policlinico * Vittorio Emanuele“
di Catania , in qualità di Azienda Capofila ha proceduto all’indizione della "procedure aperta. per la
fornitura a Somministrazione continuata per tre anni distinta in 6 loiri unici ed indivisibili di diagnostici,
reagenli, calibratnri, controlli. materiali d'uso ed attrezzature per Emogmnnalisi, sistemi POCT, asmamelri
ed apparecchi presepsina I’OCT, in "SERVICE". da servire per le UUOO. delle AZIENDE OSPEDALIERE

IN CONSORZIO “Policlinico - Vittorio Emanuele” di Cataniu - ASP di Siracusa — ARN/{S Garibaldi di
Catania * A.D. Emergenza Cunnizzara di Catania ed ASP di Trapani, per un imporlo complessivi) u base

d’asta triennale di €. 7. 013.650, 00 oltre iva
-di prorogare per la durata di anni tre , ai sensi dell’ ART… V del Capitolato Speciale d’Appalto citato e

giusta nota cod. 3688104867 della ditta ROCHE la fornitura di cui al verbale di deliberazione n. 150 del

22/02/2017 , applicando una miglioria del 3% sulle condizioni attualmente in essere come previsto dal

capitolato di gara;
- di riservarsi, per come già reso manifesto all’Operatore Economico ROCHE DIAGNOSTICS SPA, la

possibilità della risoluzione anticipata del rapporto contrattuale scaturente dal presente atto qualora , prima
della decorrenza triennale. dovesse intervenire l'aggiudicazione della procedura di gara indetta dall’AOU
Policlinico Vittorio Emanuele di Catania giusta delibera n. 1450/2020;

Prendere atto che, la spesa complessiva presunta triennale, desunta dal consumato storico anno 2019 pari

ad € 143.250,57, ammonta ad € 429.751,71 iva inclusa, da ripartire per competenza sui conti economici:
-20005000030 canone noleggio Autorizzazione di spesa n. 106-0 € 79,457,88
-20002000060 canone manutenzione Autorizzazione di spessi n. 1054 € 78.779,28
-20001000030 reagenti diagnostici Autorizzazione di spesa n. 104-14 € 135.757,275
-20001000031 dispositivi medico—diagnostici in vitro Autorizzazione di spesa n… 104-14 € 135.757,275

Prendere atto che poiché nel contratto AREAS n. 315 del 28/07/2017 afferente alla procedura de quo risulta

ancora un residuo pari ad € 155.780,40 successivamente all’ esaurimento del predetto importo verrà

acquisito un ulteriore codice identificativo gara (CIG) per il rapporto contrattuale in proroga;

Attestnta la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

…



Propone

Per le motivazioni descritte in nan-ativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di :

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 1450 del 30/07/2020 dell’A.0.U. “Policlinico — Vinerie
Emanuele” di Catania che, in qualità di Azienda Capofila, ha autorizzato l’indizione di una “procedura

aperta, per lafornitura a somministrazione continuata per tre anni distinta in 6 lutti unici ed indivisibili di

diagnostici, reagenti, calibro/uri, controlli, materiali d'uso ed attrezzature per Emogasanalisi, sistemi

POCT, usmornetri ed apparecchi presentino POCT, in ”SERVICE", da servire per le UU.OO. delle

AZIENDE OSPEDALIERE IN CONSORZIO “Policlinico - Vittorio Emanuele " di Catania -ASP di Siracusa —

ARNASGaribale di Catania 7 A. (). Emergenza Cannizzaro ”.

Prendere atto che l'art… ART. V CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E DURATA DELLA
FORNITURA del Capitolato Speciale d’Appalto della gara definita con deliberazione n… 1341/2015

espressamente prevede che : “.….Per ! 'azienda ARNAS Garibaldi la durata dell ’appalta sarà di tre anni

con possibilità di mantenimento del rapporto contrattuale per ulteriori tre anni nel caso di disponibilità da

parte delle ditte uggiudicatarie :: praticare uno sconto di almeno i] 3% sulle condizioni economiche già

praticate ovvero a mantenere i prezzi già praticati in caso di dimostrato aumenta di almeno il 10%, del

prezzo di listino.

Prendere atto della corrispondenza intercorsa con l’Operatore Economico ROCHE DIAGNOST1CSSPA,

per come dettagliata in parte motiva , ed autorizzare per la durata di anni tre la proroga del rapporto
contrattuale recepito con verbale di deliberazione n. 150 del 22/02/2017, con miglioria del 3% sulle

condizioni economiche e contrattuali di cui al citato provvedimento,

Prendere atto che il rapporto contrattuale scaturente dal presente atto è sottoposto alla clausola di

risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali qualora prima dei tre anni dovesse essere aggiudicata la nuova

gara indetta con deliberazione n. 1450/2020 dall’A. 0. U, “Policlinico * Vittorio Emanuele” di Catania.

Assicurare la copertura finanziaria per le forniture di cui al presente atto, pari ad €. 429.751,71 Iva inclusa,
da ripartire per competenza sui conti economici:
-20005000030 canone noleggio Autorizzazione di spesa n. 106—0 € 79.457,88
-20002000060 canone manutenzione Autofiaazione di spesa n. iOS-4 € 78.779,28
-20001000030 reagenti diagnostici Autorizzazione di spesa n. 104-14 € 135.757,275
-20001000031 dispositivi medico-diagnostici in vitro Autorizzazione di spesa n. 104-14 € 135.757,275

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile
unico del procedimento”, la Dott.ssa Carmelina Fiumara, ed altresi individuare il Dirigente Farmacista

Dott.ssa Laura Bonaccorsi, quale “Direttore per l‘esecuzione del contratto"…

Allegati (D.Lgs 196/2003 e D.Lgs 101/2018)
l.verbale di deliberazione n. 150 de122/02/2017
2. deliberan 1341 del 25/11/2015
3. nota prot, 0032847 del 26/08/2020
4. deliberazione n. 1450 del 30/07/2020
5, nota prot… 0014389 de108/09/2020
6.pec del 09/09/2020 nota cod. 3688104867



Il Dirigente Responsabilead interim della U.O.C.
ato ed Economato

Vitale)

II.. DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte inlegrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Presa Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal diligente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertantm

Prendere atto del verbale di deliberazione n, 1450 del 30/07/2020 dell’A.0.U. “Policlinico — Vittorio

Emanuele” di Catania ehe, in qualità di Azienda Capofila, ha autorizzato l‘indizione di una "procedura
aperta, per [afornituro a somministrazione continuata per tre anni distinta in 6 Iotti unici ed indivisibili di
diagnostici, reagenti, calibrulori, controlli, materiali d’uso ed attrezzulure per Emagasonalisi. sistemi

POCT. usmometri ed apparecchi presepsina POCT, in "SERVICE”, da servire per le UU.OO. delle
AZIENDE OSPEDALIERE IN CONSORZIO “Policlinico - Vittorio Emanuele ” di Catania - ASP di Siracusa -

ARA/AS Garibaldi di Catania 7A. 0. Emergenza Cannizzaro ".

Prendere atto che l’art, ART. V CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E DURATA DELLA
FORNITURA del Capitolato Speciale d’Appalto della gara definita con deliberazione n. 1341/2015

espressamente prevede che : “……Per [ 'azienda ARNAS Garibaldi la durata dell ‘oppalto sarà di tre anni

con posribilità di mantenimento del rapporto contrattuale per ulteriori tre anni nel casa di disponibilità da

parte delle ditte aggiudicatario a praticare uno sconto di almeno il 3% sulle condizioni economiche già
pralicate ovvero a mantenere i prezzi già praticati in cosa di dimostrato aumento di almeno il 10%. del

prezzo di listino.

Prendere atto della corrispondenza intercorsa con l’Operatore Economico ROCHE DIAGNOSTICS SPA,

per come dettagliata in parte motiva , ed autorizzare per la durata di anni tre la proroga del rapporto
contrattuale recepito con verbale di deliberazione n. 150 del 22/02/2017, con miglioria del 3% sulle

condizioni economiche e contrattuali di cui al citato provvedimento.

Prendere atto che il rapporto contrattuale scaturente dal presente atto è sottoposto alla clausola di

risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali qualora prima dei tre anni dovesse essere aggiudicata la nuova

gara indetta con deliberazione n. 1450/2020 dall’A, 0. U. “Policlinico — Vittorio Emanuele" di Catania.

5



Assicurare la copertura finanziaria per le forniture di cui al presente atto, pari ad €, 429.75l,71 Iva inclusa,

da ripartire per competenza sui conti economici:
-20005000030 canone noleggio Autorizzazione di spesa n. 106-0 € 79.457,88

-20002000060 canone manutenzione Autori7mzione di spesa n. 105-4 € 78.779,28

-2000l000030 reagenti diagnostici Autorizzazione di spesa n. 104-l4 € 135.757.275

-20001000031 dispositivi medico-diagnostici in vitro Autorizzazione di spesa n… 104-14 € l35.757,275

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile

unico del procedimento“, la Dott.ssa Carmelina Fiumara, ed altresì individuare il Dirigente Farmacista

Dott.ssa Laura Bonaccorsi. quale “Direttore per l’esecuzione del contratto".

Stante la necessità di garantire la fornitura de quo. munire la presente della clausola di immediata

esecuzione.

Il Direttore Amm' '

(dott. Giovanni

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n, 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'AssessoratoRegionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

EK immediatamente

EI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

I:. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


